MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SERRA
Rodovia ES-010 – Km 6,5 – Bairro Manguinhos – 29173-087 – Serra – ES

                                                                                                                 27 3348-9220

RETIFICAÇÃO 02

Edital 2018/1
A Equipe de Assistência Estudantil, do Instituto Federal do Espírito Santo –

Ifes, Campus Serra,  torna público a presente  RETIFICAÇÃO  ao Edital nº

2018/1,  do Processo Seletivo Simplificado dos  Programas Específicos de

Atenção Primária da Política de Assistência Estudantil do Ifes, conforme

condições a seguir:

CRONOGRAMA DO EDITAL PAE  2018/1

ETAPA PERÍODO LOCAL RESPONSABILIDADE/
QUEM FARÁ?

  1ª Etapa
Divulgação do Edital

27 de Dezembro de 2017
a

09 de Março de 2018

Mural, próximo à
Recepção do Campus e
Site do Campus Serra

Setor de Assistência
Estudantil (SAE)

 Ler  atentamente o
Edital

08 de Janeiro de 2018 a 9
de Março 2018

Mural, próximo à
Recepção do Campus e
Site do Campus Serra

Estudantes interessados

Concessão de
Cópias

22 de Fevereiro a 02 de
Março de 2018

Ingressantes nos Cursos
Superiores:

05 a 09 de Março
de 2018

Reprografia, conforme
horário de atendimento

do setor

Direção de Ensino/
Reprografia do Campus

Plantão Tira Dúvidas

21 a 22 de Fevereiro de
2018

Ingressantes nos Cursos
Superiores:  Dia 06 de

Março
de 2018

Setor de Assistência
Estudantil (SAE),

conforme dias/horários:
21/02: 8h às 12h e

13h às 18h
22/02: 13h às 16h e 17h

às 21h
06/03: 8h às 12h e 13h

às 16h e 17h às 21h

Setor de Assistência
Estudantil (SAE)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SERRA
Rodovia ES-010 – Km 6,5 – Bairro Manguinhos – 29173-087 – Serra – ES

                                                                                                                 27 3348-9220

2ª Etapa – Inscrição:
entrega dos
formulários e cópias
dos documentos
solicitados

27 de fevereiro a 02 de
Março de 2018

Ingressantes nos Cursos
Superiores:

05 a 09 de Março de 2018

Setor de Assistência
Estudantil

27 de fevereiro
 a 02 de Março de 2018

Horário: 8h às 20:30h

Ingressantes  nos
cursos superiores:

Conforme horário de
atendimento, fixado na

porta  do setor.

Estudantes interessados:
Os estudantes ingressantes

que ainda não tiverem
realizado a matrícula até o
dia 05 de Março de 2018,

poderão realizar a inscrição
em até 4 dias uteis, a partir

da comprovação de
matrícula.

3ª Etapa –  Análise
da Documentação

05 de Março a 03 de Abril
de 2018

Setor de Assistência
Estudantil

Etapa interna do SAE

4ª Etapa – Resultado
Preliminar

04 de Abril de 2018
Mural, próximo à

Recepção do Campus
Etapa interna do SAE

5° Etapa – Recurso 05 e 06 de Abril de 2018  Conforme horário de
atendimento,  fixado na

porta  do setor.

Estudantes Inscritos

6ª Etapa - Estudo
Social

09 a 27 de Abril de 2018 --------------- Etapa interna do SAE

  7ª Etapa –
Resultado Parcial

27 de Abril de 2018
Mural, próximo à

Recepção do Campus
Etapa interna do SAE

   8ª Etapa –
Reunião Inicial

03 de Maio de 2018

 Os horários e locais
serão divulgados na

etapa anterior
“Resultado Parcial”

Estudantes deferidos no
resultado parcial

  Os estudantes selecionados, conforme publicado no Resultado Parcial, deverão comparecer à
Reunião Inicial e apresentar  cópia do cartão ou comprovante de abertura de Conta Bancária na
Caixa Econômica Federal em nome do próprio estudante (modalidade: corrente ou poupança).
Não será aceita conta bancária em nome de terceiros.

9ª Etapa -Resultado
Final

04 de Maio de 2018
Mural, próximo à

Recepção do Campus

Setor de Assistência
Estudantil

(SAE)

Ifes Campus Serra, 16 de Fevereiro de 2018

Equipe de Assistência Estudantil

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
	CAMPUS SERRA